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AKO JAZDIŤ BEZPEČNE A OHĽA-
DUPLNE
  V pešej zóne centra mesta a na 
chodníku má prednosť chodec. 
Jazdite pomaly, priamočiaro, 
s rešpektom a predvídajte. Dávajte 
pozor na rohoch ulíc, dverách, se-
deniach, odkiaľ môžu vyjsť chodci 
či čašníci.
  V premávke jazdite ohľaduplne, 
v primeranej vzdialenosti od kraja 
cesty, s predstihom naznačte zme-
nu smeru jazdy a dodržujte pravidlá 
cestnej premávky.
  Električkové koľaje prechádzajte 
opatrne (hlavne za mokra) a čo 
najkolmejšie na ich smer.
  Na cykloceste sa držte vpravo, 
aby vás rýchlejší cyklisti mohli 
bezpečne predbehnúť. Predbie-
hajte s dostatočným odstupom 
a predvídajte.
  Brzdite oboma brzdami, hlavne pri 
prudších klesaniach.

BIKESHARING V BRATISLAVE
  Slovnaft BAjk (slovnaftbajk.sk) 
  Rekola (rekola.sk) 
  Antik (antiksmartway.sk)

POŽIČOVNE BICYKLOV
  Bratislava Bike Point 
(bratislavabikepoint.com)
  Bratislava Segway 
(bratislavasegway.sk)
  City Rental (cityrental.sk)
  Pro Cycling rental 
(procyclingrental.com)

BRATISLAVA PONÚKA STOVKY KILOMETROV CYKLOTRÁS. ZA IKONICKÝ-
MI POHĽADMI NA BRATISLAVSKÝ HRAD, DUNAJ, MOSTY A KATEDRÁLY SA 
VYBERTE NA JEDEN Z KRATŠÍCH MESTSKÝCH OKRUHOV (1, 2, 3). AK VÁS 
LÁKA POKOJ RIEKY A ROVINA, SKÚSTE TRASY POPRI DUNAJI A MORAVE (4, 
5, 6, 7). POKIAĽ PREFERUJETE LESY, KOPCE, STÚPANIA A ZJAZDY, OKRUHY 
V MALÝCH KARPATOCH BUDÚ PRE VÁS TO PRAVÉ (8, 9, 10). NA PREJAZD 
OKRUHOV AJ NA POHYB PO BRATISLAVE MÔŽETE VYUŽÍVAŤ SLUŽBY 
BRATISLAVSKÝCH ZDIEĽANÝCH BICYKLOV - BIKESHARINGOV. PRI KAŽDEJ 
TRASE NÁJDETE INFORMÁCIU, ČI JE DANÝ OKRUH VHODNÝ PRE JAZDU NA 
TAKOMTO BICYKLI.



Vaša trasa začína a končí na Námestí 
SNP A . Tak ako tu symbolicky 
odzvonilo bývalému režimu a začali 
sme opäť načúvať ľudu. Za pôvabnou 
Starou tržnicou obídete „prvý mra-
kodrap” Bratislavy, kultový Mander-
lák B . Na okázalom Hviezdoslavo-
vom námestí sa pokochajte budovou 
Slovenského národného divadla 
a Ganymedovou fontánou  C . 
 Na Rybnom námestí vás na most 
vyprevadí Morový stĺp D , pamiatka 
na epidémiu spred storočí.

Dunaj prekročíte vo veľkom štýle cez 
Most SNP E , ktorý je kontroverznou 
ikonou Bratislavy už polstoročie. Za 
výhľadmi a kávičkou sa vyvezte na 
jeho lietajúci tanier vznášajúci sa 85 
metrov nad zemou. Na druhom brehu 
sa nadýchajte v zelených pľúcach 
mesta. Sad Janka Kráľa F  ako 
jeden z najstarších parkov bývalej 
monarchie skrýva aj stredovekú vežu 
a znamenia zverokruhu. Naspäť do 
centra prejdite cez Starý most G . 

Výhľady sú tu jedinečné. Šafárikovo 
námestie je elegantným vstupom do 
Starého Mesta. Vnímajte kontrasty 
dekorovaných budov monarchie 
s prvorepublikovou univerzitou 
a mrakodrapmi na východe. Za 
rohom však už stojí rozkošný Modrý 
kostolík H , vrchol prešporskej se-
cesie. Zjavný kontrast k modernistic-
kej architektúre obchodného domu 
Prior na Kamennom námestí I !

Jedinečnou stavbou z obdobia 
socializmu je obrátená pyramída 
Slovenského rozhlasu J .
Blízkemu monumentálnemu Ná-
mestiu slobody K  dominuje fontána 
v tvare lipového kvetu a okrem 
socialistického ošiaľu naokolo aj 
Úrad vlády, kedysi Letný arcibiskup-
ský palác. Pristavte sa aj pri fontáne 
Planéta mieru pred Prezidentským 
palácom na Hodžovom námestí L . 
Námestie SNP, cieľ vašej trasy, je 
odtiaľto už len na skok. 

Miesto štartu: Námestie SNP
Dĺžka trasy: 7,6 km
Čas výletu (s prestávkami): 1-2 hod.
Reliéf: rovinatý
Povrch: 100 % spevnený
V premávke: 50 %
Náročnosť: ľahká
Bikesharing: áno

F

G

H

I

J

K

L

C

D

E

ŠTART
CIEĽ

Ba
ns

ko
by

st
ric

ká

Nám
. s

lo
body

Mýtna

Radlin
ského

Imricha karvaša

Špitá
lska

Mariánska

Štúrova

Šafárikovo 

námestie

Hviezdoslavovo nám.
Jesenského

M
os

t S
N

P

Sad
Janka Kráľa

Kr
as

ov
sk

éh
o

Aupark

St
ar

ý 
m

os
t

Nám.SNP

Suché
mýto

Hodžovo
nám.

A

B

1
StarýmMestom

MONARCHIA. PRVÁ REPUBLIKA. SOCIALIZMUS. SÚČASNOSŤ. RIEKA. 
PARKY. NÁMESTIA. FONTÁNY. OBCHODNÉ DOMY. ULICE. STE PRIPRAVENÍ 
ODKRYŤ VŠETKY VRSTVY DEJÍN A PRIESTORU MESTA? TÁTO TRASA VÁM 
UKÁŽE, AKÁ JE BRATISLAVA A JEJ IDENTITA. AKO MODERNÁ DOBA PRETVO-
RILA BÝVALÝ PREŠPOROK. AKO KOMUNISTICKÁ TOTALITA ZMIETLA, ČO 
JEJ STÁLO V CESTE ZA SVETLEJŠÍMI ZAJTRAJŠKAMI. AKO DUNAJ NEPRES-
TÁVA PLYNÚŤ CEZ STÁLE KRÁSNE HISTORICKÉ MESTO.

Dunaj

www.visitbratislava.com/sk/cyklovylety/
okruh-starym-mestom/



BRATISLAVA, KRÁSAVICA NA DUNAJI. TAK SA JEJ HOVORÍ. JE TAKÁ? BRA-
TISLAVU A DUNAJ SPÁJAJÚ STÁROČIA UDALOSTÍ. RIEKA BOLA PRE MESTO 
HROZBOU A DAROM ZÁROVEŇ. NA TEJTO TRASE OBJAVÍTE POHNUTÚ 
HISTÓRIU NÁBREŽNÝCH ŠTVRTÍ, ICH PREMENY, MOSTY, PLÁŽE, PARKY 
A IKONICKÉ VÝHĽADY. ČAKÁ VÁS NENÁROČNÁ JAZDA BEZ STÚPANÍ A PRE-
MÁVKY OKOLO KRÁSNEHO MODRÉHO DUNAJA!

2
Dunajskoupromenádou

Štart trasy: Rybné námestie
Dĺžka trasy: 13,8 km
Čas výletu (s prestávkami): 2 hod.
Reliéf: rovinatý
Povrch: 97 % spevnený, 3 % prírodný
V premávke: 10 %
Náročnosť: ľahká
Bikesharing: áno
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Z centra mesta vás odprevadí 
majestátny Most SNP A , ťažko 
si ho nevšimnúť. Mierite na západ 
promenádou. Bratislavský hrad sa 
týči na brale napravo, vody Dunaja 
plynú vľavo od vás. Stará Vydrica 
B  a  Zuckermandel C  okrem 

niekoľkých historických domov 
s vodnou vežou ustupujú novej ére. 
Minulosť na druhej strane pripo-
mína ešte mauzóleum známeho 
židovského rabína Chatama Sofera 
D  a takmer zabudnutý Mikulášsky 

cintorín E . Prejdete moderným 
River Parkom F  a bývalým PKO.

Za Mostom Lanfranconi sa nechajte 
vtiahnuť pestrou flórou do Bota-
nickej záhrady G . Vody Dunaja sa 
stíšia v zelenej oáze Karloveského 
ramena. Najlepšie ju precítite s po-
három v ruke v kultovom Markovi 
Twainovi H  .

Po prekročení rieky na južný breh 
cez Most Lanfranconi I  sa pod ko-
runami stromov skrývajú panenské 
štrkové pláže Pečnianskej riviéry J . 
Toto je Dunaj vo svojej prirodzenosti, 
predtým ako bol spútaný mestskými 
promenádami.

Naspäť do centra mesta vás privedie 
betónová cyklodiaľnica. Pred 
Mostom SNP naľavo si všimnite funk-
cionalistický Slovenský veslársky 
klub v tvare lode K . Ten nemecký 
vedľa neho má už najlepšie časy za 
sebou. Vpravo, za jednou z prvých 
reštaurácií v Bratislave, Leberfinger 
L , máte nádherný park Sad Janka 

Kráľa M , vľavo Tyršovo nábrežie N  
s veľkolepými výhľadmi na mesto. Za 
elegantným divadlom Aréna O  pre-
jdete popod Starý most a pomedzi 
lodenice a záhrady, ktoré onedlho 
ustúpia novej výstavbe.

Dunaj opäť prekročíte cez oblúkový 
Most Apollo P . Meno nesie po býva- 
lej rafinérii. Priemyselnú zónu tu vys- 
triedali moderné štvrte, kancelárie 
a nákupné centrá. Kontrast najnov-
šej architektúry s drsnosťou žeriavov 
a obrích lodí v Zimnom prístave R  
je fascinujúci. Námestiu M. R. Štefá-
nika pri Eurovei S  dominuje socha 
tohto velikána, kupola Skladu č. 7, 
polkruh novej budovy Slovenského 
národného divadla a živá prome-
náda.

ŠTART
CIEĽ

www.visitbratislava.com/sk/cyklovylety/
dunajskou-promenadou/



Trasa začína na Hodžovom námestí 
A  v centre mesta. Palisády vedúce 

k Bratislavskému hradu sa koncom 
19. storočia stali výkladnou skriňou 
prešporskej spoločenskej smotánky. 
Bohaté meštianske domy vás spre-
vádzajú aj bočnými uličkami.

Na Hlbokej ceste neprehliadnete 
dve honosné budovy. Bývalé sa-
natórium vľavo bolo prestavané na 
reštauráciu a byty. Vpravo od neho 
sa týči elegantná budova základnej 
školy z červených tehál, bývalý 
sirotinec B . Tu začína stúpanie bez 
premávky. Hlboká cesta bola vytesa-
ná do skál už v 15. storočí. 

Pri schodoch v skale vpravo od cesty 
nechajte bicykle a objavte zrejme 
najpokojnejšie miesto v Bratislave. 
Lurdská jaskyňa C  bola v bývalom 
kameňolome založená v roku 1889 
miestnou grófkou po jej návšteve 
francúzskych Lúrd. 

Osviežte sa v legendárnej krčme 
Funus D  alebo v útulnej Horárni 
Horský park E  o kúsok ďalej. Nájde-

te tu aj mini ZOO, galériu v prírode 
oproti a ticho lesa najdivokejšieho 
parku Bratislavy. Novosvetskou 
ulicou sa dostanete k pamätníku 
padlých sovietskych vojakov Slavín 
F . Výhľady na východ a juh sú 

výnimočné. V areáli Slavína však 
z bicykla zosadnite, jazda na bicykli 
tu nie je povolená. 

V ceste pokračujte s panorámou 
Bratislavského hradu vľavo od vás. 
Z Radvanskej sa vám otvoria nové 
pohľady G  na západ, Dunaj a Ra- 
kúsko. K Bratislavskému hradu H  
je to dolu kopcom. Bicykel zamknite 
pred parlamentom a vyberte sa pešo 
na jeho terasu či do hradného areálu 
za výhľadmi na rieku a Staré Mesto. 

Do mesta zostúpte popri hradných 
hradbách. Dajte pozor na chodcov 
a mačacie hlavy. Späť na štart príde-
te Židovskou ulicou s pohľadom na 
majestátny Dóm sv. Martina I  hrad-
by mesta a kapucínsky kláštor  J .

AK VÁS LÁKA POZRIEŤ SA NA BRATISLAVU Z VÝŠKY A NEBOJÍTE SA KOP-
COV, TÁTO TRASA JE PRE VÁS. LEN PÁR ULIČIEK A VÝŠKOVÝCH METROV 
NAD CENTROM MESTA NA VÁS ČAKAJÚ POKOJNÉ ŠTVRTE S VÝHĽADMI 
A MNOŽSTVOM ZELENE. OBJAVÍTE DIVOKÝ HORSKÝ PARK, MONUMENTÁL-
NY PAMÄTNÍK SLAVÍN A BRATISLAVSKÝ HRAD.

Miesto štartu: Hodžovo námestie
Dĺžka trasy: 6,7 km
Čas výletu (s prestávkami): 2 hod.
Reliéf: kopcovitý/prevýšenie: 175 m
Povrch: 100 % spevnený
V premávke: 73 %
Náročnosť: stredná
Bikesharing: áno
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Kopce mestaa panorámy
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Pravý breh Dunaja je rovný ako plac-
ka, veľmi sa nezapotíte. Za Starým 
mostom A  vás povedie prírodné 
srdce Petržalky, Chorvátske rameno 
B . Hľadajte žaby, ryby, bobry. Za 

lávkou na druhú stranu si odbočte 
z navigácie cez lesík k jedinej exis-
tujúcej monumentálnej maľbe Mier 
C  na stene paneláku s rozlohou 

450 m2. Pôvodné dielo z roku 1985 
oproti DK Zrkadlový háj bolo po 
zateplení obnovené vďaka miestnym 
aktivistom.

Po 2 kilometroch ďalej na juh za petr-
žalským „mrakodrapom” Technopol 
a moderným Kostolom Sv. Rodiny 
D  zbadáte veľkú vodnú plochu. 

Veľký Draždiak E  vznikol ako štr-
kovisko pri výstavbe sídliska a dnes 
je so svojimi plážami a čistou vodou 
príjemným miestom na osvieženie 
sa. Zastavte sa aj v bufete na langoš 
a kofolu, pivo či klobásu.

Kúsok za jazerom a obriou nemoc-
nicou Antolská na pravej strane 
ramena sa v kroví skrýva kus betónu, 

a to nie hocijakého. Masívny bunker 
BS-13 „Stoh“ F  postavila česko-
slovenská armáda pred druhou sve-
tovou vojnou ako súčasť opevnenia 
Bratislavy, keď hitlerovské Nemecko 
začalo vytŕčať pazúry. Napokon 
zostal stáť bez boja. Odvážnym sa 
oplatí nakuknúť. 

Ďalej popri ramene sa napojíte na 
petržalskú hrádzu. Táto cyklodiaľni-
ca Bratislavy vás dovedie smerom na 
sever späť do centra. Ešte predtým 
však pod Prístavným mostom od-
bočte doľava k Slnečným hodinám 
G  pri Ekonomickej univerzite. Tieto 

slnečné hodiny sú najväčšie u nás, 
čas od siedmej ráno do piatej večer 
ukazujú už od roku 1986. Ak si chcete 
potrénovať ruky, môžete ich aj 
preliezť, slúžia totiž aj ako originálna 
lezecká stena.

Od hodín po hrádzi a cez Starý most 
je to už len kúsok späť do centra 
mesta. Iný svet. Petržalka však 
ostáva jednou z výrazných identít 
Bratislavy. A bicykluje sa tu výborne.

PANELÁKY A DIVOČINA. NA JUH OD CENTRA NÁJDETE VZRUŠUJÚCE KON-
TRASTY. VYDAJTE SA NAPRIEČ NAJVÄČŠÍM SOCIALISTICKÝM SÍDLISKOM 
V BÝVALOM ČESKOSLOVENSKU, KTORÉ OBTEKÁ MAJESTÁTNY DUNAJ. 
PETRŽALKA, TO NIE SÚ LEN BYTOVKY. NA TRASE OBJAVÍTE AJ MONUMEN-
TÁLNE UMENIE, OPUSTENÝ VOJENSKÝ BUNKER A NAJVÄČŠIE SLNEČNÉ 
HODINY NA SLOVENSKU. 

Miesto štartu: Šafárikovo námestie
Dĺžka trasy: 14,5 km
Čas výletu (s prestávkami): 2 hod.
Reliéf: rovinatý
Povrch: 100 % spevnený
V premávke: 8 %
Náročnosť: ľahká
Bikesharing: áno
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Petržalský okruh
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Železná oponaa bunkre

Okruh začína na Šafárikovom 
námestí v centre mesta. Na druhom 
brehu obklopení zeleňou Sadu Janka 
Kráľa A  a Tyršovho nábrežia po-
kračujte popod Most SNP. Betónová 
cyklodiaľnica vás privedie k Mostu 
Lanfranconi. Odbočíte do džunglí 
lužného lesa k plážam Pečnianskej 
riviéry B . Oplatí sa k nim odbočiť 
jedným z lesných chodníčkov.

Prvý z 15 vojenských bunkrov 
obrannej línie proti hitlerovskému 
Nemecku uvidíte kúsok za plážami 
priamo pri ceste. Divoké vnútro 
bunkra BS-1 „Štěrkovište“ C  je však 
len pre dobrodružnejšie povahy. Ešte 
pár sto metrov a už putujete popri 
hranici s Rakúskom.

Obdobie pokusov o útek na Západ 
pripomína ukážka ostnatého drôtu 
s informačnou tabuľou D . Odbočka 
doľava za ňou vás privedie k bunkru 
BS-4 „Lány“ E . Nadšenci tu robia aj 
príležitostné prehliadky. Prekrížite 
cestu pred hraničným priechodom 
do Rakúska F  a pokračujte poľami 
popri hranici ďalej.

Pri symbolickom kameni, kde môže-
te stáť každou nohou v inej krajine, 
zájdite k druhému opravenému 
bunkru s múzeom BS-8 „Hřbitov“ G  
odkazujúcemu na tunajší vojenský 
cintorín z čias prvej svetovej vojny. 
V areáli nájdete aj ukážku hranice 
z čias železnej opony, protitankovú 
bariéru a ukážku vojenského krytu. 

Pred hraničnou značkou Slovensko/
Bratislava sa zastavte pri pamätní-
ku Hartmuta Tautza H , študentovi 
z východného Nemecka, ktorý tu v 
roku 1986 zahynul pri pokuse o útek 
na vysnený Západ. Do centra mesta sa 
vrátite cyklochodníkom na Kopčian-
skej ulici. Bývalá priemyselná štvrť po-
stupne ustupuje modernej výstavbe. 

Pri železničnej stanici Petržalka si 
všimnite historický dom postave-
ný koncom 19. storočia metódou 
„Fachwerk“ I , patril majiteľovi 
továrne na smalt. Odtiaľto po-
kračujete príjemnou cyklotrasou 
„petržalského korza“ J . Pri Moste 
SNP sa napojíte na Viedenskú cestu 
a cez Starý most sa vrátite späť na 
Šafárikovo námestie.

MASÍVNE BETÓNOVÉ BUNKRE AKO MĹKVI SVEDKOVIA OBDOBIA DRUHEJ 
SVETOVEJ VOJNY STÁLE OBOPÍNAJÚ BRATISLAVU. OSTNATÉ DRÔTY ŽELEZ-
NEJ OPONY UŽ PRIPOMÍNA LEN MALÁ UKÁŽKA A ASFALTOVÁ CESTIČKA 
PRE POHRANIČNÍKOV. DNES VÁS POVEDIE POPRI DUNAJI CEZ LUŽNÉ LESY 
A POĽAMI NA ZÁPADNOM OKRAJI BRATISLAVY. 
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Dunaj Šafárikovo 
námestie

Miesto štartu: Šafárikovo námestie
Dĺžka trasy: 18,5 km
Čas výletu (s prestávkami): 2 hod.
Reliéf: rovinatý
Povrch: 95 % spevnený, 5 % prírodný
V premávke: 0 %
Náročnosť: ľahká
Bikesharing: áno

ŠTART
CIEĽ

www.visitbratislava.com/sk/cyklovylety/
zelezna-opona-a-bunkre/



Z centra prejdete ponad Dunaj 
cez Starý most A  a napojíte sa 
na petržalskú hrádzu. Presvištíte 
popod Most Apollo a Prístavný 
most. Za ním sa otvára priestor lúk 
a štrkových pláží s výhľadom na 
industriálne komíny rafinérie B . 
Za divočinou odbočte cez polostrov 
Starý háj k opustenému vojenskému 
bunkru BS-15.

Opúšťate mesto a po ľavej strane vás 
cestičky privedú k mŕtvym ramenám 
s hausbótmi najrôznejších štýlov C . 
Objavíte aj mohutnú nádrž Veľký 
Zemník dlhú viac ako 2 kilometre? 
Za najnovším bratislavským mostom 
sa osviežte v jednom z bufetov. Za 
nimi doľava sa dostanete na peknú 
asfaltku popri Dunaji, bližšie k vode 
sa už nedá. Doprava prídete k prie-
zračnému Rusovskému jazeru D , 
kúsku džungle pri meste.

Pri Čunove sa pokochajte pohľadom 
na rozľahlú hladinu Zdrže Hrušov E . 
Vodná elektráreň F  a Vodné dielo 

Gabčíkovo pred rokmi premenilo 
tunajšiu dunajskú krajinu a masívne 
zásobuje Slovensko energiou. Za 
areálom vodných športov vás už víta 
moderná stavba múzeum Danu-
biana G  v tvare lode na očarujúcom 
polostrove. Fascinujúce spojenie 
moderného umenia a vodného živlu 
vôkol.

Na druhý breh do Hamuliakova vás 
prevezie cyklokompa z neďalekého 
prístavu H . Čas premávky kompy 
nájdete na www.yachter.sk/cyk-
lokompa. Prípadne sa vráťte späť 
rovnakou trasou alebo autobusom 
č. 90. Z Hamuliakova do centra pu-
tujete opäť popri vode obklopení ze-
leňou. Zastavte sa pri pozorovateľni 
vtáctva Duna pri Kalinkove I  alebo 
v jednom z bufetov popri hrádzi. 

Mesto vás uvíta masívnymi žeriavmi 
a loďami v prístave J . Za Mostom 
Apollo sa už ocitnete pri nákupnom 
centre Eurovea K  v ruchu mesta.

POPRI KRÁSNOM MODROM DUNAJI CEZ LUŽNÉ LESY NA POLOSTROV UME-
NIA. NAPOJTE SA NA CYKLODIAĽNICU BRATISLAVY A OBJAVTE PRÍRODNÉ 
ZÁKUTIA POPRI NEJ. DUNAJSKÁ HRÁDZA VÁS Z CENTRA POVEDIE POPRI 
LESOCH, LÚKACH A BREHOCH K INŠPIRUJÚCEMU MÚZEU MODERNÉHO 
UMENIA DANUBIANA OBMÝVANÉHO VODAMI VEĽTOKU. TIE PREBRÁZDITE 
KOMPOU A NASPÄŤ DO MESTA VÁS POVEDIE DRUHÝ BREH.

Miesto štartu: Šafárikovo námestie
Dĺžka trasy: 40,8 km
Čas výletu (s prestávkami): 4 hod.
Reliéf: rovinatý
Povrch: 100 % spevnený
V premávke: 10 %
Náročnosť: stredná
Bikesharing: áno

6
Po hrádzik Danubiane

A

B

C

D

I

J

K

G
H

E

F

Ružinov

Petržalka

Veľký zemník

Eu
ro

ve
lo

 6

Eu
ro

ve
lo

 6

Prístavný

most

Starý
háj

Rusovce

Čunovo

Hamuliakovo

Kalinkovo

ŠTART
CIEĽ

www.visitbratislava.com/sk/cyklovylety/
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Dunaj



Výlet začnite na Rybnom námestí pri 
Moste SNP. Vyberte sa popri Dunaji 
promenádou na západ. Za Mostom 
Lanfranconi, čarovným Karloves-
kým ramenom A  a elegantným Vo-
dárenským múzeom B  sa napojíte 
na cyklotrasu popri Devínskej ceste. 
Tá však onedlho končí a vy pokraču-
jete po ceste v premávke necelých 5 
km až do Devína.

Nábrežie vás vedie popod majestát-
ny hrad Devín C  s výhľadom na 
plynúci Dunaj a lode križujúce stred 
Európy. Všimnite si aj originálne 
sochárske diela pripomínajúce 
míľniky tunajšej histórie. Pri sútoku 
Dunaja s Moravou stoja dva pamät-
níky obetiam železnej opony. Na 
parkovisku za bránou nájdete vstup 
do hradného areálu a bufety.

Na sever už pokračujete po cyk-
lochodníku s riekou Moravou naľavo 
a s lesostepou Devínskej Kobyly 
vpravo. Obrí Waitov lom D  je pozo-

statkom ťažby, pieskovcová skala 
Sandberg E  zas útesom ustúpené-
ho treťohorného mora. Zastavte sa 
pri Cyklomoste slobody F  vedú-
com z Devínskej Novej Vsi k zámku 
Schloss Hof do Rakúska. Pohnuté 
dejiny 20. storočia tu pripomína aj 
vojenský bunker, ukážka ostnaté-
ho drôtu a tabuľa s menami obetí 
pokusov o útek na Západ. Uličkou 
doprava sa dostanete k miestnemu 
informačnému centru.

Cyklocesta vedie ďalej pôvabnou 
lužnou krajinou. V nej sa vypína 
tehlový klenbový Marcheggský via-
dukt G , jeden z najdlhších v bývalej 
monarchii. Za niekoľkými ďalšími 
bunkrami a malebným meandrom 
Moravy prídete na Devínske jazero. 
Naspäť do Devínskej Novej Vsi bicyk-
lujete po bočnej ceste. Občerstviť sa 
môžete v bufete U Starého bicykla 
H  s priam westernovou atmosférou. 

Z Devína sa do mesta môžete vrátiť 
na bicykli, loďou alebo autobusom. 

ZRÚCANINU HRADU DEVÍN NA MOHUTNOM SKALNOM BRALE OBMÝVA 
VODA DVOCH RIEK,  DUNAJA A MORAVY. OBLASŤ DEVÍNA MÁ MAGICKÚ 
ATMOSFÉRU A OČARUJÚCU POLOHU. PUTOVANIE DO ZÁPADNÝCH KONČÍN 
BRATISLAVY JE AKO CESTOVANIE V ČASE. VRSTVÍ SA TU MINULOSŤ PRAVE-
KÝCH MORÍ, FOSÍLIE, STAROVEKÉ OSÍDLENIE, STREDOVEKÉ OPEVNENIE 
A PRÍBEHY Z OBDOBIA STUDENEJ VOJNY.

Miesto štartu: Rybné námestie
Dĺžka trasy: 46,9 km
Čas výletu (s prestávkami): 5 hod.
Reliéf: rovinatý
Povrch: 99 % spevnený, 1 % prírodný
V premávke: 40 %
Náročnosť: stredná
Bikesharing: áno
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Trasa začína v parku pri Račianskom 
mýte A . Dnes rušný dopravný uzol, 
v minulosti vinohradnícke domčeky, 
sady, záhrady, majere a cintorín. 
Všimnite si pestrosť tunajšej archi-
tektúry - socialistický realizmus, 
funkcionalizmus aj rondokubizmus. 
Za parkom na severnej strane uvidíte 
ružové fasády prvého panelového 
sídliska v Bratislave „Februárka“.

Z Pionierskej a ponad železnicu 
prejdete k novej štvrti, ktorej 
tunajšie vinohrady už ustupujú. Pred 
podjazdom zo Sliačskej odbočte 
doľava k záhradám a vinohradom. 
Cyklocesta vás ďalej popri trati 
privedie k Peknej ceste. Ak sa vám 
nechce do kopcov, pokračujte rovno 
po cyklotrase do Rače.

Do lesov Karpát odbočte doľava. 
Obklopení chládkom lesa stúpate 
k horárni B . Za ňou sa vyberte do-

prava a po 800 metroch sa zastavte 
pri skalnom útvare Kamenné tváre 
C . Za výhľadmi ponad koruny stro-

mov si ďalej môžete vybehnúť doľava 
po modrej značke k výhľadovému 
miestu Malá Baňa D . Pár kopcov 
hore-dole a ste pri bývalej lyžiarskej 
zjazdovke Slalomka E .

Do Rače F  je to už dole kopcom 
pekným lesným údolím a pomed-
zi rodinné domy. Vychutnajte si 
zaslúžený pohárik miestneho vína 
v jednej z tradičných vinární. Naspäť 
do stredu Bratislavy sa vydajte po-
medzi pôvabné vinárske domčeky na 
Alstrovej a cez vinice späť k Peknej 
ceste a rovnakou cestou na Račian-
ske mýto. Ak po ochutnávke vína už 
nevládzete, odvezte sa späť do cen-
tra mesta električkou. Popri trase je 
to na zastávku vždy len kúsok.

V BRATISLAVE JE VÍNO VŽDY NA DOSAH. AJ POHĽAD ZO STREDU MESTA NA 
LESNATÉ KOPCE PREZRADÍ PÁSY VINOHRADOV. DEDINKY A MESTEČKÁ NA 
JUHOVÝCHODNÝCH SVAHOCH MALÝCH KARPÁT SÚ SPÄTÉ S HISTÓRIOU 
VÝROBY VÍNA PO STÁROČIA. V RÁMCI BRATISLAVY JE VINOHRADNÍCTVO 
STÁLE ŽIVÉ, NAJMÄ V RAČI. VYBERTE SA SEM ZA OCHUTNÁVKOU Z CENTRA 
MESTA CEZ PÔVABNÉ VINICE A KARPATSKÉ LESY S PEKNÝMI VÝHĽADMI NA 
MESTO.

Miesto štartu: Park Račianske mýto
Dĺžka trasy: 22,2 km
Čas výletu (s prestávkami): 3 hod.
Reliéf: kopcovitý, prevýšenie 370 m
Povrch: 95 % spevnený, 5 % prírodný
V premávke: 50 %
Náročnosť: ťažká
Bikesharing: nie
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KopcamiKarpát

Trasa začína pod Červeným mostom 
na začiatku rekreačnej lokality 
Železná studnička. Z centra sa sem 
dostanete na bicykli Hlbokou cestou 
alebo Mlynskou dolinou. Prípadne 
sa sem odvezte trolejbusmi 47, 42 
alebo vlakom z hlavnej stanice. 
Parkovisko býva najmä cez víkendy 
dosť plné. Partizánska lúka A  je 
obľúbeným miestom, nájdete tu 
rybníky, bufet, amfiteáter, ihriská či 
dokonca historický tank.

Hore údolím prídete k ďalším dvom 
rybníkom B . Už od stredoveku tu 
boli vodné mlyny, od 19. storočia 
obľúbené kúpele s reštaurácia-
mi, výletné miesto Prešporákov. 
Snežienka C  je veľká lúka a dolná 
stanica lanovky, ktorou sa môžete 
vyviezť na Kamzík aj s bicyklom. 
Údolím plynulo stúpate asfaltkou, 
míňate lúčky, altánky, studničky 
s pitnou vodou, rybníky a opustené 
kameňolomy.

Osviežte sa v bufete U Slivu D . 
Odtiaľto sú stúpania náročnejšie. Ak 
sa vám zacnie za vínom alebo civli-
záciou, máte tu nieľkoko možností 
zísť do Rače alebo Krasnian. Kopce 
záverečného úseku za Červeným 
krížom E  dajú zabrať, ale odmenu 
v lokalite Biely kríž F  si vychutnáte. 
Lúka, dva bufety a horáreň, už kulto-
vé miesto bratislavských cyklistov.

Cesta späť je dobrodružnejšia. Z Bie-
leho kríža na Kačín pôjdete lesnou 
cestou s prírodným povrchom. Tu 
si vychutnáte tiahle zjazdy údolím 
Vydrice G , malý brod, mostíky, 
popadané konáre a oddychovú zónu 
s pamätníkom Malý Slavín. Z Kačína 
H  sa už zveziete opäť po asfaltke na 

Železnú studničku a späť k Červené-
mu mostu.

Z BRATISLAVY DO PRÍRODY JE TO NA SKOK. DOMY SÚ VRASTENÉ DO ZELE-
NÝCH KOPCOV MALÝCH KARPÁT. POHORIE JE NEODDELITEĽNOU SÚČAS-
ŤOU PANORÁMY MESTA. TUNAJŠIE LESY KRIŽUJÚ DESIATKY KILOMETROV 
SKVELÝCH CYKLOTRÁS. VYBERTE SA DO SRDCA KARPATSKEJ PRÍRODY 
A VYCHUTNAJTE SI PLYNULÉ STÚPANIA ÚDOLIAMI ČI RADOSTNÉ ZJAZDY. 
OBJAVTE TO NAJDIVOKEJŠIE, ČO BRATISLAVA PONÚKA.

Miesto štartu: Červený most
Dĺžka trasy: 29,6 km
Čas výletu (s prestávkami): 3 hod.
Reliéf: kopcovitý, prevýšenie 500 m
Povrch: 70 % spevnený, 30 % prírodný
V premávke: 0 %
Náročnosť: ťažká
Bikesharing: nie
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Trasa začína na vrchu sídliska Dlhé 
diely v Karlovej Vsi. Asfaltka za 
chvíľu končí a vy pokračujete lesnou 
cestou s miernymi prevýšeniami. 
Pred Dúbravskou hlavicou A  sa 
opäť napojíte na asfaltku, ktorá vás 
plynulým stúpaním privedie až na vr-
chol Devínskej Kobyly (514 m n. m.). 
Ak preferujete prírodný povrch, para-
lelne popri asfaltke vedie aj lesný 
chodník.

Navigácia vás pred betónovým 
vstupom do objektu bývalej rake-
tovej základne nabáda odbočiť 
doprava do lesa. Vy pokračujte 
ďalej po asfaltke do strmého kopca 
tak vysoko, ako sa len dá. Ak ste 
zvedavá povaha, nahliadnite aj do 
opustených betónových síl, bunkrov 
a kasární povedľa B . Postavila ich 
Československá ľudová armáda v 
čase studenej vojny s cieľom obrániť 
mesto pred raketami zo Západu. Vy-
hliadková veža C  na vrchole v tvare 

modlivky vám poskytne nádherné 
pohľady na Bratislavu, Malé Karpaty, 
Dunaj, rieku Moravu a Rakúsko.

S pomocou navigácie vás čaká strmý 
zjazd zachovalým bukovým lesom 
a jazda lesnou cestou západným 
podhorím Devínskej Kobyly. Pomedzi 
vinohrady D  a novú vilovú štvrť 
zídete do Devína. Ak ste zatúžili po 
občerstvení alebo histórii, odvezte 
sa až k hradu Devín E , kde toto 
všetko nájdete.

Za záhradami osady Gronáre F  opäť 
stúpate do karpatských lesov. Záve-
rečný úsek trasy cez strmé stúpania 
a údolia vám dá zabrať, ale výhľady 
z prírodnej lúky Kráľova hora G  nad 
Dlhými dielmi stoja za to. Zo sídliska 
si už vychutnáte zjazd k Dunaju, 
ktorého nábrežie vás povedie do 
centra mesta.

AKÝ JE VÝHĽAD Z NAJVYŠŠIEHO VRCHU BRATISLAVY? DEVÍNSKA KOBYLA 
JE MOHUTNÝ ZALESNENÝ KOPEC S UNIKÁTNOU VYHLIADKOVOU VEŽOU. 
JEHO VRCHOL SKRÝVA TAJOMNÉ VOJENSKÉ OBJEKTY OPUSTENEJ RAKE-
TOVEJ ZÁKLADNE. NA TEJTO DOBRODRUŽNEJ TRASE SI UŽIJETE JAZDU PO 
LESNÝCH CESTÁCH, STRMÉ STÚPANIA A ZJAZDY. VYCHUTNAJTE SI VŠAK AJ 
MAJESTÁTNY HRAD DEVÍN A JEHO ČAROVNÉ OKOLIE.

Miesto štartu: Karlova Ves, Dlhé diely, 
konečná autobusov 32, 33
Dĺžka trasy: 19,8 km (bez raketovej 
základne na Devínskej Kobyle)
Čas výletu (s prestávkami): 3 hod.
Reliéf: kopcovitý
Povrch: 40 % spevnený, 60 % prírodný
V premávke: 20 %
Náročnosť: ťažká
Bikesharing: nie
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